- 1 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2009〕33 号

安康市人民政府办公室
转发人民银行安康中心支行关于加快安康市

银行卡受理市场建设的意见的通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门、各直属机构：

人民银行安康中心支行《关于加快安康市银行卡受理市场建

设的意见》已经市政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

银行卡产业是金融支付环境建设的重要组成部分，是现代化

金融服务质量的重要体现。发展银行卡产业对于拉动消费、扩大

税收、降低社会交易成本，推动商业、旅游等行业的发展和提升

城市形象都具有重要意义。各县区政府和相关部门要高度重视、

密切配合，切实制定银行卡受理市场发展规划，努力推进银行卡

受理市场快速健康发展。

二〇〇九年四月八日

 - 2 -

关于加快安康市银行卡受理市场建设的意见
人民银行安康中心支行

根据省政府办公厅《转发人民银行西安分行关于加快陕西省

银行卡受理市场建设指导意见的通知》（陕政办发〔2008〕81 号）

和陕西省十厅局《关于促进陕西省银行卡产业发展的实施意见》

精神，结合我市银行卡产业发展实际，现就加快我市银行卡受理

市场建设提出如下意见：

一、指导思想和原则

指导思想：认真落实科学发展观，着力推动金融业的发展，

以向社会提供安全、便利、快捷、优质的银行卡服务为目标，通

过综合运用行政指导和市场手段，提高服务水平，加快市场设施

建设，培育公众用卡习惯，建立银行卡受理市场建设推进机制，

创造良好、规范的银行卡产业发展外部环境。

实施原则：政府推动、行业自律和市场竞争相结合，统一规

划、协调合作和分步实施相结合，稳步推进、严格管理与风险防

范相结合，加强银行卡产业基础设施建设与培育用卡习惯、促进

银行卡消费相结合，改善银行卡服务质量和维护持卡人合法权益

相结合，提高银行卡安全风险防范和严厉打击银行卡各类犯罪活

动相结合。

二、总体规划和目标

从 2009 年到 2014 年，用五年的时间逐步建立起门类比较齐

全、市场化程度比较高，各产业参与方运转有序，服务体系完善、

 - 3 -

银行卡业务和技术不断创新的银行卡产业体系。具体目标为：到

2014 年底，全市银行卡发卡总量达到 160 万张，其中睡眠卡下降

到 20%以下，银行卡持卡消费金额占社会消费品零售总额的比例达

到 10%以上；在全市增加 ATM、POS 机具的布放总数和布放结构，

全市营业面积在 100 平方米以上或年营业额在 100 万元以上的商

户受理银行卡的比例达到 60%，加快银行卡刷卡无障碍商业街区建

设，努力实现全市重点商务区和商业街区、星级饭店、重点旅游

景区全部受理银行卡，促进银行卡受理环境改善；按照政府推动、

行业自律、市场竞争的原则引入市场竞争机制，建立规范有序的

市场竞争秩序，引导各方积极参与安康市银行卡产业建设。

三、推进措施和要求

（一）完善银行卡品种和功能。继续完善借记卡功能，提升

借记卡服务质量，促进借记卡发展，并稳步发展信用卡，拓展银

行卡使用空间，促进以银行卡为介质的网上支付、手机支付等电

子支付方式的健康发展。

（二）扩大受理范围。各银行卡产业参与方要加大银行卡特

约商户拓展力度，大力发展银行卡特约商户，提高交易量。积极

开展与水、电、气等公共事业行业的缴费合作，通过各种创新渠

道进行新业务的有益尝试，积极推动银行卡在社会保障、医疗、

教育、交通等与公众生活密切相关领域的推广应用。

（三）进一步规范受理市场。遵循市场资源整合基本原则，

对全市银行卡受理市场的一柜多机、联网不能通用的现象进行清

理整顿，切实实现联网通用、一柜一机，创建统一规范商户签约、

 - 4 -

统一受理标识、统一佣金标准、统一服务规范、统一业务管理、

统一市场宣传的“六统一”银行卡受理市场服务机制。

（四）创建刷卡无障碍示范街区。力争到 2014 年底，在安康

城区各主要商业街区、大型商城、旅游景区、宾馆酒店、机场、

车站等基本实现刷卡无障碍，创建金州路刷卡无障碍商业示范街；

其他县的主要街区特约商户普及率要达到 50%以上，并且建成刷卡

无障碍商业街 1 条。各大旅游景区、星级宾馆、饭店、机场、车

站、历史文化景区及旅游商业街区安装 POS 机具与特约商户受理

银行卡普及率要达到 60%以上。

（五）规范银行卡受理服务质量。制定发展银行卡特约商户

规则和服务质量规范，加强对各特约商户收银员的业务培训，提

高收银员银行卡受理水平，提高受理效率和服务水平，提高服务

质量。同时，各收单机构、发卡银行和专业服务机构要进一步巩

固联网通用成果，保障内部网络和跨行交易网络安全、高效运行。

（六）加强银行卡风险管理，建立风险防范机制。人民银行、

公安等相关部门应高度重视银行卡风险的防范和管理，从技术手

段、业务流程、内控制度、商户管理、培训教育等方面提高风险

防范能力，共同建立银行卡风险防范和管理体系，采取有效的技

术措施防范银行卡伪冒和欺诈交易，完善银行卡案件的报备、预

警及通报制度。

（七）加强银行卡宣传，培养持卡人用卡意识。由人民银行

牵头组织银行卡知识宣传，各发卡金融机构、专业化服务机构、

特约商户要积极参与，充分利用广播、电视等新闻媒体，联合开

 - 5 -

展银行卡受理宣传活动，营造良好的用卡氛围，带动刷卡交易量

快速增长。

四、部门职责和任务

人民银行安康市中心支行牵头银联陕西分公司、安康市各发

卡金融机构和专业化服务机构等单位，制定安康市银行卡特约商

户规范检查及清理整改方案并组织实施，制定安康市收单机构发

展银行卡特约商户的规则和服务规范、培训标准和银行卡使用知

识宣传等，下发各收单机构及专业化服务机构执行。

市发改委、人民银行安康市中心支行牵头银联陕西分公司等

单位加快编制安康市银行卡产业发展规划，为安康市银行卡产业

发展提供指导意见。

市商务局、工商局根据安康市商业发展区域特点，制定银行

卡刷卡无障碍街区建设标准和实施意见，并引导有关商业单位积

极参与刷卡无障碍街区创建活动。

市国税局、地税局按照国家有关税收规定，积极出台相关优

惠政策，调动商户受理银行卡的积极性，加大对不积极受理银行

卡商户的税控监督检查力度，打击偷税漏税犯罪行为。

市公安局、人民银行安康中心支行会同银监局安康分局、外

汇管理局安康分局和市金融机构等部门加大对银行卡犯罪活动的

打击力度，建立健全防范和打击银行卡犯罪的情报信息交流机制

和案件合作机制，切实遏制银行卡犯罪行为的发生。

市旅游局负责对旅游景区、星级宾馆、饭店、车站、机场受

理银行卡服务质量情况定期进行检查，并将银行卡受理市场建设、

 - 6 -

市场服务纳入考评内容，与商务局共同推动旅游景区及周边商业

购物区安装 POS 机具，进一步提升旅游景区的服务功能。

各发卡金融机构和专业化服务机构应积极推广银行卡业务，

宣传银行卡知识，规范、有序地拓展特约商户，积极配合对特约

商户的检查，组织开展形式多样的银行卡消费的联合营销活动。

  各县区、各单位要高度重视银行卡产业发展工作，切实加强

领导，建立健全工作机制，协调各方形成合力，促进银行卡爱理

市场快速健康发展。

主题词：金融  银行  通知

 抄送：市委各工作部门，市纪委办公室，市人大常委会办公

    室，市政协办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室         2009 年 4 月 8 日印发

共印 65 份